
 

 

Decreto Rettorale n. */2022 
*n. della registrazione di protocollo riportato 
nei metadati del sistema di protocollo 
informatico Titulus 

Oggetto: Aggiornamento del Quadro Economico e 
Programmazione triennale dei lavori pubblici 2022-
2024 per quanto concerne intervento su edificio a 
basilica 

  Pubblicato all’Albo della Scuola 

Area: Area Finanza, Personale e Affari generali 

 

IL RETTORE 

Visto lo Statuto della Scuola Universitaria Superiore IUSS; 

Considerato che il progetto “CampIUSS”, da realizzarsi nel complesso denominato “Tettoie 
Nuove”, prevede i seguenti interventi: 

• Lavori preparatori del sito denominato “Tettoie Nuove” e altre opere propedeutiche; 

• Demolizione e ricostruzione dell’edificio 3 per realizzazione di residenza universitaria; 

• Restauro e recupero dell'edificio a basilica per allestimento di aule, uffici e studi per le 
esigenze della Scuola; 

Considerato che in data 22 aprile u.s. è stato sottoscritto dal notaio l’atto di concessione ad uso 
gratuito del complesso denominato “Tettoie Nuove” tra la Scuola IUSS e il Demanio per la 
realizzazione del Nuovo CampIUSS; 

Vista la Programmazione triennale dei lavori pubblici 2022-2024, approvata dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 20 dicembre 2021 e successivamente revisionata in ultima 
versione nella seduta del 29 aprile 2022; 

Vista la deliberazione n. 132 del 29 aprile 2022 del Consiglio di Amministrazione che prevede “di 
autorizzare la partecipazione al Bando MIUR di cui al D.M. 1274 del 10/12/2021 registrato alla 
Corte dei conti in data 04/01/2020 per l’Edilizia Universitaria con la presentazione dell’intervento 
“Restauro e recupero dell’edificio a basilica all’interno del progetto CampIUSS per l’allestimento di 
aule, uffici e studi per le esigenze della Scuola” tramite domanda on - line su specifica piattaforma 
predisposta dal MUR entro il 12 maggio 2022 per le domande della Linea a) ovvero con previsione 
di inizio lavori entro il 30/06/2023. Le domande on–line saranno sottoscritte digitalmente dal 
Rettore, in qualità di Legale Rappresentante.” 

Visto l’esame approfondito del sito compiuto assieme al progettista e le necessità nonché lo stato 
di avanzamento delle opere propedeutiche; 

Ritenuto che le opere in economia, escluse dall’appalto, ma da comprendersi all’interno del 
quadro economico, possono essere superiori rispetto a quanto originariamente previsto; 

Tenuto conto che non è prevista nei tempi necessari una convocazione degli Organi per 
l’aggiornamento del Quadro economico tecnico e l’approvazione della Programmazione triennale 
dei lavori pubblici 2022/2024 prima della scadenza dell’invio della domanda di finanziamento al 
Bando ministeriale di cui al DM 1274/2021 (13 maggio 2022); 

Rilevata la necessità e l’urgenza di procedere alla modifica in oggetto; 







 

 

DECRETA 

- di adottare la modifica, a parità di importo complessivo, e senza modificare alcun elaborato 
progettuale il seguente quadro economico, in coerenza con il DM 1274/2021: 

RECUPERO EDIFICIO BASILICA  

QUADRO A - LAVORI 

Importo lavori 3.549.788,61 10% 

Costi impianti 1.456.211,39 10% 

Oneri per la sicurezza 100.120,00 10% 

sommano 5.106.120,00   

QUADRO B - SOMME A DISPOSIZIONE 

Imprevisti 0,00 10% 

Opere in economia 245.261,17 22% 

Arredi/attrezzature 0,00 22% 

Spese tecniche: 
- Progettazione e coordinamento per la sicurezza (271.874,88 €) 
- Progettazione esecutiva (271.874,88 €) 
- Direzione dei lavori, collaudo e validazione (362.499,84 €) 

906.249,60 22% 

Oneri previdenziali 36.249,98 22% 

Incentivi 30.636,72   

IVA  771.919,37   

sommano 1.990.316,84   

TOTALE QEG 7.096.436,84   

COPERTURA FINANZIARIA   

MUR Edilizia II 1.943.101,20 

Regione 5.000.000,00 

IUSS 153.335,64 
 7.096.436,84  

Tale modifica non ha impatto sull’accordo sottoscritto con la Regione Lombardia e il Comune di 
Pavia e con l’atto sottoscritto con il Demanio, trattandosi di una modifica di dettaglio. 

- l’aggiornamento del Programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e del relativo Allegato 
annuale per l’intervento sull’edificio a basilica; 

Il presente decreto sarà portato in ratifica al Consiglio di Amministrazione nella prima seduta utile. 

 

Pavia, data del protocollo 

 

IL RETTORE  

 Prof. Riccardo Pietrabissa 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 


		2022-05-12T09:55:51+0200
	Riccardo Pietrabissa




